中抗协发 [2020] 11 号

关于举办“2020 天坛国际癫痫会议”的通知

各相关专业人员：

癫痫是一种由多种病因引起的常见且复杂的神经系统疾病。近年来，

癫痫的脑网络机制、致痫灶的精准术前定位、新型抗癫痫药物的研发以及

新治疗靶点和手段的探索等方面的研究成为癫痫领域研究关注的热点，国

内外学者在癫痫的病生理机制、诊断、预防、治疗等领域的研究均取得了

重大的进展，极大的促进了科研与临床工作者对于癫痫疾病认知的深化以

及临床实践水平的提高。

为进一步加强我国神经科医师对癫痫的认识，提高癫痫的临床诊疗水

平，提升对癫痫等疾病的科研能力，定于 2020 年 8 月 22-23 日举办“2020

天坛国际癫痫会议”，共议癫痫诊疗相关内容。

此次会议将采取网络模式召开，邀请众多国际癫痫领域著名专家，与

国内专家学者在线上齐聚，聚焦癫痫国际学术前沿，探讨最新诊疗技术，

分享临床典型及疑难病例，让我们共同期待此次会议的召开。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国抗癫痫协会

          首都医科大学附属北京天坛医院

大会主席：王 群、张建国

二、会议时间：2020 年 8 月 22-23 日

三、会议形式：网络直播

四、会议注册：本次会议为线上视频会议，免收注册费，请关注中国

抗癫痫协会公众号（CAAEWEIXIN）获取参会信息。

五、联系方式：

协会秘书处 田 川 郝雪雅  电话：010-68308546

E-mail: office@caae.org.cn

    附件：会议日程安排

中国抗癫痫协会

2020.7.29

附件：日程安排

8 月 22 日 周六 上午

08:00-08:20 开幕式

专题一

主持人：洪 震、张建国、王 群

08:20-08:45  美国和克利夫兰医学中心癫痫外科现状

             Imad Najm—克利夫兰医学中心

08:45-09:10  癫痫的治疗-欧洲癫痫大会上未满足的需求

             Elinor Ben-Menachem—瑞典哥德堡大学

09:10-09:35  头皮 EEG 在颞叶癫痫外科手术定位中的应用

             James Tao—美国芝加哥大学

09:35-10:00  SEEG 的多模态整合

             Zhong Irene Wang—克利夫兰医学中心

10:00-10:10  讨 论

10:10-10:40  企业学术专场

专题二

主持人：肖 波、周列民、傅先明

10:40-11:05  癫痫外科治疗的进展

             栾国明—首都医科大学三博脑科医院

11:05-11:30  脑白质异常和癫痫相关基因

             廖卫平—广州医科大学附属第二医院

11:30-11:55  癫痫诊疗新动向

             周  东—四川大学华西医院

11:55-12:20  无创神经刺激治疗癫痫

             王玉平—首都医科大学宣武医院

12:20-12:30  讨 论

12:30-13:00  企业学术专场

13:00-13:30  企业学术专场

8 月 22 日 周六 下午

第一分会场

第一时段

主持人：秦 炯、汪 昕、杨小枫

13:30-13:55  高频振荡在识别癫痫起始区中的应用

             Zhiyi Sha—美国明尼苏达大学

13:55-14:20  需要关注的几种抗癫痫药物的副作用

             王学峰—重庆医科大学附属第一医院

14:20-14:45  儿童线粒体脑病的临床及分子学诊断

             王  艺—复旦大学附属儿科医院

14:45-15:10  儿童癫痫脑病的治疗进展

             姜玉武—北京大学第一医院

15:10-15:35  进行性肌阵挛癫痫的新进展

             金丽日—北京协和医院

15:35-15:45  讨 论

15:45-16:15  企业学术专场

第二时段

主持人：丁美萍、朱遂强、江 文

16:15-16:40  几种新的自身免疫性癫痫的诊治

             邓艳春—空军军医大学西京医院

16:40-17:05  继发于自身免疫性脑炎的急性症状性发作和自身免疫相关癫痫

             邵晓秋—首都医科大学附属北京天坛医院

17:05-17:30  免疫性癫痫诊疗策略及进展

             刘学伍—山东大学齐鲁医院

17:30-17:55  免疫与癫痫

             朱雨岚—哈尔滨医科大学附属第二医院

17:55-18:20  自身免疫性脑炎的功能影像学诊断

             王  群—首都医科大学附属北京天坛医院

18:20-18:30  讨 论

第二分会场

第一时段

主持人：张国君、杨卫东、李文玲

13:30-13:55  机器人辅助 RNS装置植入：经验与教训

             Jack Lin—美国加利福尼亚大学尔湾分校

13:55-14:20  人工智能与脑科学时代的癫痫外科

             张  凯—首都医科大学附属北京天坛医院

14:20-14:45  皮层-皮层下癫痫网络与脑深部电刺激

             遇  涛—首都医科大学宣武医院

14:45-15:10  扣带回癫痫的外科治疗

             梁树立—首都医科大学附属北京儿童医院

15:10-15:35  立体定向射频毁损与手术切除治疗下丘脑错构瘤的疗效

与安全性对比分析

             关宇光—首都医科大学三博脑科医院

15:35-15:45  讨 论

第二时段

主持人：张 华、钱若兵、李云林

15:45-16:10  频率编码磁源成像在改善癫痫手术结局中的作用

             Jing Xiang—美国辛辛那提儿童医院医学中心

16:10-16:35  儿童难治性后头部癫痫的手术评估

             蔡立新—北京大学第一医院

16:35-17:00  结节性硬化的癫痫外科治疗

             周文静—清华大学玉泉医院

17:00-17:25  脑磁图对颞叶癫痫真实起源侧别的判定价值

             周  健—首都医科大学三博脑科医院

17:25-17:50  药物难治性癫痫的射频热凝治疗：理论和临床前沿

             单永治—首都医科大学宣武医院

17:50-18:15  遗传相关结构性病变与切除性手术

             陈述花—首都儿科研究所附属儿童医院

18:15-18:25  讨 论

8 月 23 日 周日 上午

专题三

主持人：朱国行、陈阳美、姚丽芬

08:00-08:25  癫痫并发精神疾病

             林卫红—吉林大学第一医院

08:25-08:50  癫痫与先天性心脏病

             王小珊—南京脑科医院

08:50-09:15  癫痫共患偏头痛的共同机制-CSD

             连亚军—郑州大学附属第一医院

09:15-09:40  脑电图网络变化在颞叶癫痫发作及预后中的预测作用

             丁  晶—复旦大学附属中山医院

09:40-10:05  睡眠中癫痫性电持续状态研究进展

             杨志仙—北京大学第一医院

10:05-10:15  讨 论

10:15-10:45  企业学术专场

专题四

主持人：吴 晔、赵传胜、李志梅

10:45-11:10  生酮饮食疗法的新进展

             廖建湘—深圳市儿童医院

11:10-11:35  家族性皮质肌阵挛伴癫痫（FCMTE）的临床与电生理特征

             王  爽—浙江大学医学院附属第二医院

11:35-12:00  以癫痫首发的 MOG 抗体相关复发性脑膜脑炎

             王湘庆—解放军总医院第一医学中心

12:00-12:25  POLG 基因突变与癫痫

             韩  雄—河南省人民医院

12:25-12:35  讨 论

12:35-13:05  企业学术专场

13:05-13:35  企业学术专场

8 月 23 日 周日 下午

福尔摩斯病例连环案

时段一

主持人：刘晓燕、任连坤、王薇薇

13:35-14:05  病例一

             吕瑞娟—首都医科大学附属北京天坛医院

14:05-14:35  病例二

             王梦阳—首都医科大学三博脑科医院

14:35-15:05  企业学术专场

时段二

主持人：邹丽萍、张月华、陈 倩

15:05-15:35  病例三

             张礼萍—首都医科大学宣武医院

15:35-16:05  病例四

             王海祥—清华大学玉泉医院

16:05-16:10  大会总结